[PRESS RELEASE]

2009 年 1 月 23 日

国立大学附属病院長会議常置委員会
大学病院医療情報ネットワーク協議会

東京大学医学部附属病院

大学病院医療情報ネットワーク(UMIN)研究センター

大学病院医療情報ネットワーク(UMIN)２０周年記念行事のご案内

設立２０年で、登録者数３０万名、月間 Web アクセス４千万件の

世界最大級の公的インターネット医学情報サービスに成長

大学病院医療情報ネットワーク（UMIN：University hospital Medical Information

Network）の設立２０周年記念行事（記念式典、記念講演、記念パーティ）が平成２１年１

月３０日（金）に東京大学で開催されます。つきましては、多数のメディア関係者の皆様

のご来場をお待ちしております。

UMIN は、インターネットを介して、すべての医学・医療関係者へ、研究、教育、診療の

各分野を幅広くカバーする多くの情報サービスを運用してまいりました。その利用登録者

数は約 30 万名、月間の Web アクセス件数も約 4000 万件等、公的な医学情報サービスとし

ては、世界でも類をみない規模に成長いたしました。主要な情報サービスは下記のとおり

です。

1)オンライン演題登録システム

 使いやすさに定評があり、現在、500 以上の学会によって、年間約 14 万件（累積で約 120

万件）のオンライン演題登録が行われています。

2)インターネット医学研究データセンター

 カスタマイズの柔軟性に定評があり、現在、約 100 の臨床・疫学研究プロジェクト（累

積 128）がオンラインデータ収集を行っており、月間 2-3 万例の新規症例登録が行われてい

ます。その累積症例登録件数は、55 万例以上に達しています。

3)会員制ホームページサービス

 学会等の会員を一括登録することによって、会員だけが見られるホームページを提供す

るサービスです。このサービスを利用するために、多くの学会等が会員を一括登録するこ

とにより、UMINの利用登録者数が30万名という巨大な数にまで成長する要因となりました。

4)オンライン臨床研修評価システム

 研修の記録と評価のために、医科・歯科の分野をあわせて、５千名以上の研修（歯科）

医に利用されています。

その他にも、5 千以上の団体ホームページ、5 千以上のメーリングリストが UMIN のサー

バ上で運用され、多くの医学・医療関係者に活用されています。

【記念行事開催日】

 平成２１年１月３０日（金）１５：００～１８：００

【記念行事会場】

記念式典、記念講演：鉄門記念講堂
（東京大学医学部教育研究棟１４階）
記念パーティ：イタリアンレストラン Capo PELLICANO
（東京大学医学部教育研究棟１３階）

総合司会 服部雄幸（東京大学医学部附属病院総務課長）

記念式典次第（15時～16時 20分まで）

１、開会のご挨拶
東京大学医学部附属病院長 武谷雄二
２、東京大学よりのご挨拶
東京大学理事・副学長 平尾公彦
３、大学病院医療情報ネットワーク（ＵＭＩＮ）二十周年のご挨拶
大学病院医療情報ネットワーク（ＵＭＩＮ）協議会長 五十嵐徹也
４、祝辞
文部科学省高等教育局医学教育課長  新木一弘
日本医学会会長 高久史麿
独立行政法人国立病院機構理事長 矢崎義雄
国立大学附属病院長会議常置委員長 河野陽一
５、大学病院医療情報ネットワーク活動報告
座長 大学病院医療情報ネットワーク（ＵＭＩＮ）協議会長 五十嵐徹也
演者 東京大学医学部附属病院大学病院医療情報ネットワーク（ＵＭＩＮ）研究

センター長 木内貴弘
６、閉会の辞

記念講演次第 「ＵＭＩＮと私」（16時 40分～18時まで）

座長 木内貴弘
（東京大学医学部附属病院大学病院医療情報ネットワーク（ＵＭＩＮ）研究センター
教授）

演題一 ＵＭＩＮ事始め
開原成允（国際医療福祉大学大学院長、元東京大学医学部附属病院中央医療情報部教

授）
演題二 オンライン演題登録事始め

矢崎義雄（独立行政法人国立病院機構理事長、元日本循環器学会理事長）
演題三 ＵＭＩＮを活用した大規模臨床研究
桐野高明（国立国際医療センター総長、元日本脳神経外科学会会長）
演題四 看護系学会とＵＭＩＮ
村嶋幸代（東京大学大学院医学系研究科健康科学・看護学専攻長、元日本看護科学学

会理事長）
演題五 オンライン医師臨床研修評価システムＥＰＯＣについて
田中雄二郎（東京医科歯科大学医学部附属病院臨床教育研修センター教授、国立大学

附属病院長会議常置委員会ＥＰＯＣ運営委員長）
演題六 オンライン歯科臨床研修評価システム（ＤＥＢＵＴ）
俣木志朗（東京医科歯科大学歯学部附属病院歯科臨床研修センター教授、国立大学附

属病院長会議常置委員会歯科医師臨床研修問題ワーキングチーム座長）

記念パーティ（イタリアンレストラン カポ･ペリカーノ）（18時 30分～20時まで）
ご挨拶
清水孝雄（東京大学大学院医学系研究科長・医学部長）
乾杯
開原成允（国際医療福祉大学大学院長、元東京大学医学部附属病院中央医療情報部教

授）
会食・懇談

【取材お申込み】 東京大学医学部附属病院パブリック・リレーションセンターまで、

メールにてお申込みください。

                  〆切 平成２０年１月２８日（水） １２：００迄

         e-mail: pr@adm.h.u-tokyo.ac.jp

【本件に関するお問合せ先】

東京大学医学部附属病院 大学病院医療情報ネットワーク研究センター

センター長 木内 貴弘

事務局  鎌田 智子

電話： 03-5800-6549（直通）
e-mail：umin-office@umin.ac.jp

【取材に関するお問合せ先】

東京大学医学部附属病院 パブリック・リレーションセンター

 担当：深井

電話：03-5800-9188（直通）

e-mail：pr@adm.h.u-tokyo.ac.jp

医学部教育研究棟（本郷キャンパス：文京区本郷７－３－１）
http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_02_09_j.html